Le paragraphe qui contient le commentaire des Prov. 22 : 4-9 est l’exemple parfait. Nous choisissons juste la partie relative aux Prov. 22 : 5-6, puisque le texte français conserve très peu de traces du commentaire du Prov. 22 : 4, et que la fin de la section n’aidera pas trop dans la démonstration :

**Les Paroles Salomun**<sup>802</sup>

‘Armes e espees sunt en la main  
al purvers’...

...pur nuire a sun presme,...

... ‘mes cil qui guardet s’alme  
s’en vat luinz de teles armes’.

**Bède, In Proverbia**<sup>803</sup>

*Arma et gladii in via perversi,...*

[vide infra : *semper ad nocendum  
proximis verbo vel opere  
scelesto*]

... *custos animae suae longe  
recedit ab eis.*

*Dupliciter intellegendum quia  
perversi et armati sunt semper ad  
nocendum proximis verbo vel*

**Glossa Ordinaria**<sup>804</sup>

[glose interlinéaire :] *quibus  
noceatur proximis verbo vel  
opere. vel quibus in fine feriat  
a domino*

<sup>801</sup> I. Ch. LeCompte, *The Sources...*, op. cit., p. 48 : « *Non debet amicus amicum inescare sed potius quae prosint quam quae delectent dicere* » (commentaire de Pierre le Chantre, texte du manuscrit de Paris, BnF, lat. 15565, f. 84b).

<sup>802</sup> T. Hunt, *Les Paroles Salomun*, éd. cit., p. 141.

<sup>803</sup> D. Hurst, *Bedae Venerabilis Opera...*, éd. cit., p. 112-113. Voici le passage des commentaires de Bède qui n’a pas été copié dans la *Glossa Ordinaria*, et dont les *Proverbes Salomun* n’ont aucune trace d’une traduction ou paraphrase : « *Constat plerosque in senectute domino donante mutari a vitiis quae adulescentes habuerant, et e contra non nullos illo se deserente deserere circa senium virtutes quibus in adulescentia videbantur illustrari. Sed quia multo saepius quisque mores quibus exsequi consuevit proverbium esse dicit quia quod adulescens quique coeperit in senecta non mutaverit, non tamen ipse semper ita evenire confirmat. idcirco autem huiusmodi proverbium ponit ut auditores suos a prima aetate virtutibus studere persuadeat ne forte in senectute non possint discere studia quibus in tenera aetate mancipari despexerant... ».*

<sup>804</sup> *Biblia latina cum Glossa Ordinaria...* cit., vol. 3, f. 14v.

*opere scelesto et ipsos parata  
semper expectat ultio divini  
examinis, qui vero animam suam  
in aeternum salvari procurat  
longe refugit ab huiusmodi armis  
et gladiis quia et mentem  
manumque suam a proximorum  
laesione refrenat et ne  
animadversione districti iudicis  
ipse feriat intentam mentem  
praecavet.*

E dit od David : *Non  
proponbam ante oculos meos  
rem iniustam*, ‘Ne soleie unques  
mettre devant mes oilz chose  
torcenuse, n’aveie cure’.

‘Proverbe est : joefne home delez  
sa v[e]ie ; grieve chose est  
retreire sei des murs que il ad pris  
en juventé’.

Tuit aturnet la misericorde Deu, a  
la fine hume autrement.

*Proverbium est : Adulescens  
iuxta viam suam etiam cum  
senuerit non recedit ab ea.*

*Proverbium est et cetera.*

[passage transcrit en note]...

Pur ço di[t] que ço est proverbe  
que joefne hume se tient delez sa  
veie. Pur ço fait bien qui des  
enfance se auset a bien.

[glose interlinéaire :] *quasi ab  
infantia virtutibus studere. quia  
proverbium / non quia semper.  
sed quia sepius.*

*...nam et ‘Quo semel est imbuta  
recens servabit odorem / testa  
diu’,...*

*Quo semel est imbuta: recens  
servabit odorem testa diu.*

La estoire cuntet que Alisandre,  
qui fut reis pres de tuit le monde,  
unques ne se pot estenir des murs  
ne de la manière d’aller ne de  
vices un sun maistre, Leonidis,...

*...et Graeca narrat historia  
Alexandrum potentissimum  
regem orbisque dominatorem et  
in moribus et in incessu Leonidis  
pedagogi sui non potuisse carere  
vitiis quibus parvulus adhuc  
fuerat infectus.*

*Et greca narrat historia.  
alexandrum magnum et moribus  
incessu leonidis pedagogi sui non  
potuisse carere. et vicijs quibus  
parvus infectus fuerat.*

dunt li paiens dist : *Quo semel est  
imbuta, recens servabit odorem  
testa diu*, ‘Li poz guardet lunges  
l’odur dunt il est en sa nouveauté  
enbutz’.

[vide supra : *...nam et ‘Quo  
semel est imbuta recens servabit  
odorem / testa diu’,...*]

[vide supra : *Quo semel est  
imbuta: recens servabit  
odorem testa diu.*]

Il est important de noter que la traduction française du verset Prov. 22 : 5 ne suit pas le texte biblique de manière fidèle ; elle a une insertion (« pur nuire a sun presme ») qui vient clairement des commentaires de Bède (« *ad nocendum proximis* »), et non pas de la tradition de la *Glossa Ordinaria* (« *quibus noceatur proximis* »). Cependant l’incunable de cette dernière n’a pas de glose spatialisée pour le Prov. 22 : 5, ce qui justifierait l’absence du commentaire dans le texte en langue vernaculaire. Dans la mesure où la mise en page du manuscrit-source latin consulté par l’anonyme français était similaire à celle de l’incunable de la *Glossa*, l’anonyme aurait simplement intégré les mots d’une glose intercalaire à sa traduction biblique, et ce de manière involontaire : il les aurait lus dans le même temps que le texte biblique. C’est une explication qui fonctionne également pour l’insertion que nous avons